/7  (/*

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта
Т.: 8(722)55-23-01, 55-23-02, факс: 55-23-05; wwn.bezhta-ino.ru e-mail: bezhtinskiy@e-dag.ru

11 декабря 2019 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Бежта №129-у

О создании межведомственной комиссии по обследованию и
категорированию объектов (территорий) образовательных

организаций, находящихся в муниципальной собственности МО
«Бежтинский участок»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-Ф3 "О
противодействии терроризму", руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства
Российской Федерации от 02.08.2019 №1006 "Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)", Уставом
муниципального образования «Бежтинский участок», на основании письма
Аппарата АТК в РД от 29.11.2019 г. №09-15/448

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и
категорированию объектов (территорий) образовательных организаций,
находящихся в муниципальной собственности МО «Бежтинский участок».
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию и
категорированию объектов (территорий) образовательных организаций,
находящихся в муниципальной собственности МО «Бежтинский участок»
(приложение №1).

mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru

3. Утвердить Положение о порядке работы межведомственной комиссии по
обследованию и категорированию объектов (территорий) образовательных
организаций МО «Бежтинский участок» (приложение №2).
4. Провести обследование и категорирование объектов (территорий)
образовательных организаций МО «Бежтинский участок» в период с 13 января
2019 года по 24 января 2019 года, согласно Графику обследования
(приложение №3).
5. Ведущему специалисту по информационной технологии Гусейновой П.Ш.
и редактору местной газеты «Бежтинский вестник» Абдулпатаховой Л.Н.:
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Бежтинский
вестник» и размещение на официальном сайте администрации МО
«Бежтинский участок».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы МО «Бежтинский участок» по общественной
безопасности Рамазанов М.И.

И.о. главы МО
«Бежтинский участок» Г. Хайбулаев

Приложение №1
Утвержден

постановлением и.о. главы
МО «Бежтинский участок»

от 11 декабря 2019 г. №

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию и категорированию

объектов (территорий) образовательных организаций, находящихся в
муниципальной собственности МО «Бежтинский участок»

№

п ./п .

Ф а м и л и я , и м я ,

о т ч е с т в о

Д о л ж н о с т ь  ч л е н а  к о м и с с и и  и п о л н о е

н а и м е н о в а н и е  п р е д с т а в л я е м о й

о р га н и з а ц и и

Н о м е р а

т е л е ф о н о в

1. Р а м а з а н о в  М .И . И .о . з а м е с т и т е л я  гл а в ы  М О  « Б е ж т и н с к и й

у ч а с то к »  по о б щ е с тв е н н о й  б е з о п а с н о с т и ,

п р е д с е д а те л ь  к о м и сс и и

8 9 6 0 -4 1 2 -5 8 -6 1

2. Т а м б о в ц е в  И .И . О п е р у п о л н о м о ч е н н ы й  3 -го  о т д е л е н и я

о тд е л а  в с. Х у н з а х  У Ф С Б  Р Ф  по РД ,

ч л е н  к о м и с с и и  (п о  с о гл а с о в а н и ю )

8 9 6 1 -0 4 1 -8 7 -9 1

М а х д и е в  3. Г. М О В О  по Л е в а ш и н с к о м у  р а й о н у  -

ф и л и а л а  Ф Г К У  « У В О  В Н Г Р о сс и и  по РД »

« ч л е н  к о м и с с и и  (п о  с о гл а с о в а н и ю )

8 9 2 8 -5 0 8 -8 8 -5 8

3. Г у с е й н о в  М .А . Н а ч а л ь н и к  И Н Д  и П Р 19 по

Ц у м а д и н с к о м у , Ц у н т и н с к о м у  р а й о н а м  и

Б е ж т и н с к о м у  у ч а с т к у  ч л е н  к о м и с с и и  (по

с о гл а с о в а н и ю )

8 9 2 8 -0 5 7 -6 9 -6 1

4. А б д у л х а л и м о в  Р .Ш . Н а ч а л ь н и к  ПП (д и с л о к а ц и и  с. Б е ж та )

О М В Д  Р о сс и и  по Ц у н т и н с к о м у  р а й о н у ,

ч л е н  к о м и с с и и  (п о  с о гл а с о в а н и ю )

8 9 6 3 -7 9 6 -7 7 -8 9

5. Г а з и м а г о м е д о в  А .Ш . В е д у щ и й  с п е ц и а л и с т  а п п а р а та  A T K  в М О

« Б е ж т и н с к и й  у ч а с то к » , ч л е н  к о м и с с и и

8 9 6 4 -0 1 7 -5 2 -4 8

б. Д ж а м а л у д и н о в  А .К . Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  а п п а р а та  A T K  в М О

« Б е ж т и н с к и й  у ч а с то к » , ч л е н  к о м и с с и и

8 9 6 3 -4 2 9 -4 9 -3 0

7. Х а л и т о в а  З .М . Н а ч а л ь н и к  М К У  « О тд е л  о б р а з о в а н и я » ,

ч л е н  к о м и с с и и

8 9 6 5 -4 8 7 -6 3 -5 5

г постановлением и.о. главы
МО «Бежтинский участок»

Приложение №2
Утвержден

от 11 декабря 2019 г. № / ^  ̂

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведоме! венной комиссии по обследованию и категорированию
объектов (территории) образовательных учреждений, находящихся в

муниципальной собственности МО «Бежтинский участок»

1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию
объектов (территории) образовательных учреждений, находящихся в
муниципальной собственности муниципального образования МО
«Бежтинский участок» (далее - Комиссия) является координационным
органом, созданным для организации работы по проведению категорирования
объектов (территории) в целях установления дифференцированных
требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной
опасности и угрозы совершения на объектах (территориях) образовательных
учреждений террористических актов и их возможных последствий.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, решениями Антитеррористической комиссии
в РД, АТК в МО «Бежтинский участок», постановлениями и распоряжениями
Главы МО «Бежтинский участок», а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
подразделениями территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, Антитеррористически ми комиссией МО
« Б е жт и н с к и й у ч а сто к ».

Основными задачами Комиссии являются:

а) проведение обследования объектов (территории) образовательных
учреждений, расположенных на территории МО «Бежтинский участок»
б) составление актов обследования и категорирования объектов (территории)
образовательных учреждений по результатам проведенных обследований;

I. Общие положения

II. Основные задачи межведомственной комиссии

в) осуществление контроля за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территории)
образовательных учреждений путем проведения плановых и внеплановых
проверок.

III. Полномочия межведомственной комиссии

1. Персональный состав Комиссии определяется постановлением Главы МО
«Бежтинский участок»
2. В состав комиссии включаются руководитель органа (организации),
являющегося правообладателем объекта (территории), работники органа
(организации), являющегося правообладателем объекта (территории), а также
представители территориального органа безопасности. территориального
органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной
гвардии Российской Федерации, территориального органа Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (по согласованию).
К работе комиссии могут привлекаться эксперты из числа работников
специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу
безопасности объекта (территории ).
Комиссию возглавляет руководитель органа (организации), являющегося
правообладателем объекта (территории), или уполномоченное им лицо (далее
- председатель комиссии).

3. Комиссия в ходе своей работы:
а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его
антитеррористической защищенности;
б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта
(территории), организацию его функционирования, действующие меры по
обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);
в) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте
(территории) и возможные последствия его совершения;
г) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), совершение
террористического акта на которых может привести к возникновению
чрезвычайной ситуации с опасными социально-экономическими
последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта
(территории), совершение террористического акта на которых может привести
к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его
повреждению или аварии на нем;
д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет)
ранее присвоенную категорию;
е) определяет перечень необходимых мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объекта (территории) с учетом

категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных
мероприятий с учетом объема планируемых работ и планирования
финансирования мероприятий на 2 финансовых года, следующих за текущим
фин ансовым годом.

4. В качестве критических элементов объекта (территории) рассматриваются:
а) зоны, конструктивные и технологические элементы объекта (территории), в
том числе зданий, инженерных сооружений и коммуникаций;
б) элементы систем, узлы оборудования или устройств потенциально опасных
установок на объекте (территории);
в) места использования или хранения опасных веществ и материалов на
объекте (территории);
г) другие системы, элементы и коммуникации объекта (территории),
необходимость защиты которых выявлена в процессе анализа их уязвимости.
5. Устанавливаются следующие категории опасности объектов (территорий) в
зависимости от наличия приведенных критериев категорирования:
а) объекты (территории) первой категории опасности:
объекты (территории), расположенные на территории субъекта Российской
Федерации, в котором в течение последних 12 месяцев совершено
(предпринято попыток к совершению) 5 и более террористических актов;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемое количество пострадавших составляет более 1100
человек;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемый размер материального ущерба и ущерба
окружающей природной среде составляет более 300 млн. рублей;
б) объекты (территории) второй категории опасности:
объекты (территории), расположенные на территории субъекта Российской
Федерации, в котором в течение последних 12 месяцев совершено
(предпринято попыток к совершению) от 3 до 4 террористических актов;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемое количество пострадавших составляет от 801 до 1 100
человек;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемый размер материального ущерба и ущерба
окружающей природной среде составляет свыше 150 млн. рублей и не
превышает 300 млн. рублей;
в) объекты (территории) третьей категории опасности:
объекты (территории), расположенные на территории субъекта Российской
Федерации, в котором в течение последних 12 месяцев совершено
(предпринято попыток к совершению) от 1 до 2 террористических актов;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемое количество пострадавших составляет от 100 до 800
человек;

объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемый размер материального ущерба и ущерба
окружающей природной среде составляет от 15 до 150 млн. рублей;
г) объекты (территории) четвертой категории опасности:

объекты (территории), расположенные на территории субъекта Российской
Федерации, в котором в течение последних 12 месяцев не зафиксировано
совершения (попыток к совершению) террористических актов;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемое количество пострадавших составляет менее 100
человек;
объекты (территории), в результате совершения террористического акта на
которых прогнозируемый размер материального ущерба и ущерба
окружающей природной среде составляет менее 15 млн. рублей.

6. Всем объектам (территориям) присваивается категория опасности,
соответствующая наивысшему количественному показателю любого из
критериев категорирования, указанных в пункте 5 настоящих требований.

7. Служебная информация о состоянии антитеррористической защищенности
объекта (территории), содержащаяся в акте обследования и категорирования
объекта (территории), и принимаемых мерах по ее усилению является
служебной информацией ограниченного распространения и подлежит защите
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Порядок работы межведомственной комиссии

1. Комиссия осуществляет обследование и категорирование объектов
(территорий) образовательных учреждений в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с графиком
работы межведомственной комиссии по обследованию и категорированию
объектов (территорий) образовательных организаций, находящихся в
муниципальной собственности МО «Бежтинский участок»
3. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и

категорирования объекта (территории) образовательного организация МО
«Бежтинекий участок»

Акт обследования и категорирования объекта (территории) подписывается
всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии не позднее
последнего дня работы комиссии, составляется в 2 экземплярах и является
основанием для разработки и неотъемлемой частью паспорта безопасности
о б ъ е к га (тер р и т о р и и).
В случае возникновения в ходе составления указанного акта разногласий
между членами комиссии решение принимается в форме голосования простым
большинством голосов. В случае равенства голосов решение принимается
председателем комиссии. Члены комиссии, не согласные с принятым
решением, подписывают акд обследования и категорирования объекта
(территории), при этом их особое мнение приобщается к акту обследования и
категорирования объекта (территории).
4. На каждый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его
обследования и категорирования комиссией составляется паспорт
безопасности объекта (территории).
5. Паспорт безопасности объекта (территории) подписывается должностным
лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью
работников на объекте (территории).
6. Согласование паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется
в течение 30 дней со дня его разработки.

Приложение №3
Утвержден

постановлением и.о. главы
МО «Бежтинский участок»

от декабря 2019 г. № / у -

Графи к
района межведомственной комиссии по обследованию и

ка I ei орированию объектов (территорий) образовательных учреждений,
находящихся в муниципальной собственности МО «Бежтинский

участок»

Д а т а О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я Д о ш  кол ьн ы е у ч р е ж д е н и я

1 3 .01 .2020  г. М К О У  « Б е ж т и н с к а я  С О Ю » М К Д О У  "Б е ж т и н с к и й  д е тск и й

я с л и -с а д  № 1 "

1 4 .01 .2020  г. М К О У  « Б а л а к у р и н с к а я  С О Ш »

15.01 .2020  г. М К О У  « Х а ш а р х о т и н с к а я  С О Ш » М К Д О У  « Д е т с к и й  са д  № 2 -

1 О д е ж д а »

16 .01 .2020  г. М К О У  « Н а х а д п н с к а я  С О Ш »

1 7 .01 .2020  г. М К О У  « Г а р б у т л и н е к а я  С О Ш »

1 8 .01 .2020  г. М К О У  « Т л я д а л ь с к а я  С О Ш »

2 0 .0 1 .2 0 2 0  г. М К О У  « Г у н з и б с к а я  0(4111»

2 1 .0 1 .2 0 2 0  г. М К О У  « Д ет ск ая  ш к о л а  и ск у сства»

И.о. главы МО
«Бежтинский участок» Г. Хайбулаев